limite de 15 de março de 2020 para entrega da estatística para a composição do 21º 
Concilio Geral. 

2018 12 PUBLICAÇÃO BIMESTRAL DO EXPOSITOR CRISTÃO:  Pr. Edinei Reolon apresenta 
proposta da publicação bIME’Stral do expositor Cristão que trará uma redução mensal 
de R$121.000,00 (cento e vinte e um mil reais). O Pr. Jose Magalhães editor do Jornal é 
contra a proposta, devido a importância histórica entre outras justificativas. Aprovada a 
proposta de publicação bIME’Stral, mantida a tiragem atual após ouvido o Colégio 
Episcopal. 

2018 12 ALVO OFERTA MISSIONÁRIA NACIONAL - Aprovado o valor de R$ 840.000,00 
(oitocentos e quarenta mil reais). 

2019 03 DECISÃO DO COLÉGIO EPISCOPAL SOBRE O EXPOSITOR CRISTÃO - Informa que o 
Colégio Episcopal solicitou outras informações antes de deliberar sobre a questão: custo 
do jornal com capa colorida e miolo em preto e branco, resultados da pesquisa sobre

[...]

processo de regularização de documentação, inserção no mercado de trabalho e, se 
possível, aperfeiçoamento no idioma português”. Após o detalhamento da proposta foi 
submetida e aprovada.  

2019 03 PEDIDO DE APOIO AO PROJETO DESENVOLVIDO EM BRUMADINHO - O Pr. José Ponte 
solicita ajuda financeira no importe de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) em 10 
parcelas de R$ 960,00 mensais, para apoiar o projeto de ajuda humanitária em prol dos 
atingidos pela tragédia da Vale em Brumadinho. Submetido é aprovado, condicionado à 
existência de recursos financeiros no caixa.  

2019 08 GRUPO DE TRABALHO DO 21º CONCÍLIO GERAL: Submetido três propostas de 
orçamento foi aprovado por unanimidade o do Cenário 02 no total de R$ 784.509,57 
(setecentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e nove reais e cinquenta e sete centavos). 
Proposto que se houver sobras, será em benefício da Sede Nacional, por ter assumido 
maior parte do orçamento. Submetido é aprovado por unanimidade. 
Em relação ao GT da Avaliação Nacional e elaboração do PNM  - Foi proposto que as

[...]

outorgar à Pra. Joana D’Arc competência para que promova ações junto à REMNE, 4ª RE 
e REMNE sobre o translado e custos da mudança  

2021 11 14) CORRESPONDÊNCIA BISPO FÁBIO – REMA: O Bispo Fábio Cosme da Silva – REMA, 
pede que a área nacional pague o valor de R$ 51.416,11 (cinquenta e um mil, 
quatrocentos e dezesseis reais e onze centavos) relativo ao atraso nos subsídios 
(recebidos parcialmente), pecúlio e INSS (ANEXO 16). Proposta de encaminhamento do 
irmão Eni Domingues – 6ª RE, que seja respondido ao Bispo Fábio que neste momento 
não é possível atender sua solicitação porque existem regiões inadimplentes com a CPM

[...]

garantindo-se a operação por meio de cédula comercial hipotecária tendo como objeto 
o imóvel de propriedade da AIM inscrito sob o nº 013.006.095.000, situado na Rua do 
Sacramento, nº 230, com terreno de 69.554,28 m2, área construída medindo 37.876,49 
m2 e de valor venal total de R$ 55.284.235,78 (cinquenta e cinco milhões, duzentos e 
oitenta e quatro mil, duzentos e trinta e cinco reais e setenta e oito centavos). O 
pedido chegou ao Conselho Diretor da AIM para deliberações. Parecer do Secretário da 
AIM: O parecer do Secretário da AIM é favorável.  DECISÂO:  Ensino Superior, CNPJ 
44.351.146/0001-57 a hipotecar, em favor do Banco do Brasil, o imóvel de propriedade

[...]

de Uruguaiana/RS. 

2017 10 CONGELAMENTO COTAS PARA REMNE -  Foi aprovado o congelamento da cota de 
participação missionária da REMNE para 2018 e a Sede Nacional ofertará mensalmente 
o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), além do envio mensal de R$ 39.543,00(trinta e 
nove mil quinhentos e quarenta e três reais) a partir de 2018. 

2017 10 PAGAMENTO DOS ALUGUÉIS PELA REDE - DECISÃO: Que a REDE dê prioridade nos 
repasses dos alugueis para pagamento dos compromissos com a Sede Nacional e 
Regiões Eclesiásticas 

2017 12 PEDIDO DE RECURSO PARA PARTICIPAR DE UMA CONFERÊNCIA DE LOUVOR E